A certisque solennibus saltare & cantare assistentibus atque spectantibus iuuenibus. Interim sales in quenque festiue iacientes, perstringebant peccantes, contra laudes in merentes carminibus compositas recitantes, magno gloriae & honestatis desiderio iuuenes incendebant. Cuius enim celebrata virtus fuerat, & qui inter virgines habebatur clarus, abibat elatus illis laudibus. Facetiarum aculei & dictiorum nihilo erant seriis castigationibus obtusiores: quod ad id spectaculum, simul cum ceteris ciuibus, reges & senatus conuenirent. Detectioni virginum nihil inerat obsceni, cum qua coniunctus rubor erat, aberat libido: sed simplicem assuetudinem & studium boni habitus conciliabat, gustumque foeminae praebebat spirituū non inertium, quod societate nec ipsae virtutis & gloriae excluderentur. Vnde & dicere & gloriari non dubitabant, quae de Gorgone Leonidae uxore literis prodita sunt. Quum mulier quaedam peregrina scilicet, diceret ei, *Sole vos Lacana imperium in viros habetis: Nempe sole* (inquit) *parimus viros*. Et quanquam hi quoque ad nuptias erant stimuli, pompas dico virginum, vestium detractionem, certamina quae in spectantibus adolescentibus peragebant, non geometricis sed amatoriiis (ut ait Plato) coactibus, suggillabant tamen aliqua etiam ex parte caelibes, qui nudarum certantium spectaculo arcebantur. Bruma etiam hi ex magistratuum edicto, cogebantur forum vestibus spoliati obire. Circulantes autem cantilenam in se compositam concinebant, merito ita puniri se quod non parent legibus. Praeterea honoris erant & obseruantia, quam praestabant senibus iuuenes, expertes. Quare quod exprobratum Dercyllidae fuit, quantumvis in clyto duci, nemo reprehendit: cui interuenienti non cessit adolescens subsellio, adiiciens, *Neque enim tu mihi cum qui cessurus sit, sustulisti*. Vxoribus ducebant raptu, non pusillas aut impuberes, sed adultas & maturas. Raptam abducebat pronuba, capillosque eius cute tenus circumtondebat, inde tunica virili & calciamentis indutam, in toro sine lumine solam locabat. Sponsus non vino grauis, nec deliciis confectus, sed sobrius quum in conuiuio solito coenatus esset, latenter ingressus soluebat sponte cingulum, eamque in lecto collocabat. Nec longo ibi spatio commoratus, abibat modeste conferebatque se cubitum, quo ante fuerat solitus cum ceteris iuuenibus: quem modum deinceps seruabat, ac transigebat cum coetaneis dies & noctes. Ad sponsam presse commeabat cum pudore & metu, nequis ex familia perciperet, vna machinante illa, & oportunitatem suppeditante, quo in tempore in scis aliis congregarentur. Neque vero ad modicum temporis ita agebant, sed aliqui etiam liberos prius tulerunt, quam viserent uxores suas interdium. Congressus hic non modo temperantiae erat & castimoniae meditatio, verum etiam cum corporibus foecundos, tum perpetuo amore recentes ad concubitum adigebat & integros, non expletos & flaccidos coniunctionibus immodicis: verum semper reliquias aliquas & aculeum relinquentes mutui desiderii & amoris. Postquam tantam matrimonio imposuit verecundiam & temperantiam, nihilo secius vanam illam & muliebrem obrectationem abegit,

ἐν καλῶ

hancq; adhibuit moderationem, vt petulantiam & confufionem excluderet à coniugio omnem, liberorum autē eorumq; procreationis permitte- ret communicationem inter honestos: deridens eos qui hæc velut seclufa & abstracta à communi vsu, cædibus & bellis exequuntur. Nam viro natu grandiori, cui florens ætate erat coniunx, si quem probum & prudentem adolescentē charum habe- ret probaretq; ius erat eam huic iungere, & quum impleta esset egregio semine, sibi vindicare partū. E diuerso liberum erat bono viro, si qua ei casta mulier quæ elegantes pueros ederet, alteri nupta cordi esset, agere cū viro, vt copiā sibi eius faceret, atq; ita tanquam frugiferū aruum conferere & gi- gnere liberos probos, qui proborū futuri consan- guinei & propinqui essent. Ante omnia enim non duxit priuatos parētum filios Lycurgus, sed com- munes ciuitatis. Quare noluit ex turmalib. sed ex præstantissimis generari ciues. Deinde reliquos notauit legislatores oppido infulsos & vanos fuis- se, qui canes & equos ad optimos admiffarios a- gant, idq; gratia vel pretio contendant à dominis: cōiuges verò inclusas, quas ex solis volūt ipsi pa- rere custodia sepiant, siue amētes sint, siue decre- piti, siue valetudinarii: quasi verò filii, si ex prauis editi sint, nō ipsis præcipue, in quorū sunt potesta- te & alioribus sint prauis: & cōtra probi, eam si na- cti originē fuerint. Atq; hæc, quæ tam naturæ con- uenienter id temporis & ciuilitate agebantur, tantū aberant ab illa quæ post sequuta fertur licētia mu- lierum, vt adulterium fuerit apud eos inauditum. Memoratur dictū Geradæ cuiusdam Spartiæ ex antiquissimis, qui hospiti sciscitanti quæ esset pœ- na apud ipsos in adulteros constituta, respondit, Adulter, hospes non inuenitur apud nos. quo sub- iiciēte, Quid si inuentus sit? Taurū, inquit, luit in- gentē, Geradas, qui capite traiecto Taygetū bibat ex Eurota. Obstupescēte illo ac dicēte, Qui exi- stat bos tantus: ridens Geradas, Qui, inquit, adulter existat Lacedæmone? Hæc de coniugiis prodita sunt.

Arbitrium tollendi partus non erat penes pa- rentem, sed portabat eum in locum Leschen no- mine, vbi tribulium natu maximi confidentes, in- fantem spectabant. Qui si membris cōpactis & ro- bustis esset, tolli iubebant eum, fortemq; ei ex no- uem millibus assignabant. Debilem & distortum amandabant in locum voraginosum propter Tay- getum, quas Apothetas nuncupabant: quasi nec il- li ipsi nec ciuitati, qui non esset à primordio ad bo- num habitum neq; ad robur cōparatus expediret viuere. Ideo non aqua infantes sed vino ablue- bant fœminæ, ad periclitandam eorum constitu- tionem. Quippe comitiales ferunt & morbidos à mero debilitatos flaccescere, salubres durefcere & firmari habitu. Iam nutrices curā agebant arti- ficiosam, vt sine fasciis infantia educētes, mēbra & speciem iis liberalem conciliarent. Assuefacie- bant etiam eos quibusuis cibis & ieiunio, vtque intrepidi ad tenebras, imperterriti essent ad soli- tudinem, nescii illiberalis morositatis & vagitus. Hinc mercabantur liberis nonnulli exteri nutri- ces Laconicas. Etiam quæ Atheniensem nutrita est Alcibiadem, Amylcam, tradunt Lacæna fuisse. Ceterum huic (vt autor est Plato) Zopyrū Pericles